
 

 

 

Data di pubblicazione: 18/09/2020
Nome allegato: Direzione Regionale Umbria_ Determinazione n.
240_Esito Gara_ CIG.8314481EC3.pdf
CIG: 8314481EC3;
Nome procedura: Procedura indetta ai sensi dell’art. 36, comma
2, lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016, mediante Richiesta di Offerta
(RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
(MEPA), volta all’affidamento del «Servizio di ritiro e smaltimento
di rifiuti speciali, in assenza di rifiuti classificabili come pericolosi,
presso Ex Colonia estiva INPS di Monteluco, Spoleto (PG)» con
aggiudicazione mediante criterio del minor prezzo.



 
1 

 

ISTITUTO NAZIONALE PREVIDENZA SOCIALE 

 

 

 

 

 

Direzione Regionale Umbria 
 

 

                      DETERMINAZIONE n. 240 del 13/08/2020 

 

 

 

1. Tipologia di Determina  Determinazione di aggiudicazione  

 

2. Numero Visto   5880-2020-V0075 

 

3. Settore  Servizi 

 

4. Oggetto  Servizio di ritiro e smaltimento di rifiuti speciali in assenza di rifiuti 

classificabili come pericolosi presso Ex Colonia estiva INPS di Monteluco, Spoleto (PG) 

 

5. Committente  Direzione Regionale Umbria 

 

6. Tipologia di procedura  Procedura ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del 

D.Lgs. n. 50/2016, mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA) 
 

7. Procedura e-procurement  Si 

 

8. CIG  8314481EC3 

 

9. Proposta di gara  Team Risorse Strumentali 

 

10. Importo complessivo (IVA esclusa) € 55.300,00 euro 

 

11. Importo complessivo (IVA inclusa) € 67.158,00 euro 

 

12. RUP Dott.ssa Roberta Cuccagna 

 

13. Fornitore Aggiudicatario  SICAF Soc. Coop. Sociale, sede legale in Via Dei 

Metalmeccanici 17 - Loc S. Chiodo - 06049 Spoleto (PG) 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
2 

 

 

INPS 

Direzione Regionale Umbria 
 

DETERMINAZIONE n. 240 del 13/08/2020 

 

Oggetto: Determina di aggiudicazione 

Servizio di ritiro e smaltimento di rifiuti speciali in assenza di rifiuti classificabili 

come pericolosi presso Ex Colonia estiva INPS di Monteluco, Spoleto (PG). 

Procedura indetta ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016, 

mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo. 

CIG: 8314481EC3 

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

 

VISTA la Legge n. 88 del 9 marzo 1989; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss. mm. ii; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012;  

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale della 

Previdenza Sociale (di seguito anche “INPS” o “Istituto”); 

VISTI il Regolamento di organizzazione dell’Istituto e l’Ordinamento delle funzioni 

centrali e territoriali; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 22 maggio 2019, con il quale il 

Prof. Pasquale Tridico è stato nominato Presidente dell’Istituto Nazionale della 

Previdenza Sociale; 

VISTA la Determinazione dell’Organo munito dei poteri del Consiglio di 

Amministrazione n. 170 dell’11 dicembre 2019, di attribuzione dell’incarico di 

livello dirigenziale generale “Direzione Regionale Umbria” alla Dott.ssa Sonia 

Lucignani, con decorrenza 16 dicembre 2019; 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione dell’Istituto; 

VISTE le deliberazioni del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza di approvazione del Bilancio 

preventivo finanziario generale di competenza e cassa ed economico 

patrimoniale generale dell’INPS per l'anno 2020 e le correlate note di 

variazione; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 recante il «Codice dei Contratti Pubblici» (di seguito, il 

“Codice”); 

VISTI altresì, gli artt. 52 e 58 del Codice, in base ai quali le stazioni appaltanti 

ricorrono a procedure di gara interamente gestite con procedure telematiche, 

salve le limitate eccezioni previste dal medesimo articolo 52; 



 
3 

 

VISTO l’art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato 

dall'art. 1, comma 495, Legge n. 208/2015, che prevede che tutte le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli enti nazionali di 

previdenza e assistenza sociale pubblici, sono tenute ad approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTE  le Linee Guida adottate dall’ANAC n. 4, aggiornate con delibera del Consiglio n. 

636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con 

legge 14 giugno n. 55; 

CONSIDERATE le attività attribuite alle Direzioni Regionali, integrate con Circolare n. 110 del 

18 luglio 2013; 

VISTO il Messaggio Hermes n. 1538 del 7 aprile 2017, avente ad oggetto “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie comunitarie, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 18/4/2016 n. 

50. Istruzioni operative”; 

VISTO il Messaggio Hermes n. 579 del 6 febbraio 2017, avente ad oggetto 

“Espletamento dell’attività gestionale da parte dei dirigenti e rappresentanza 

processuale dell’Istituto – Istruzioni operative”; 

VISTA la Determinazione Commissariale n. 88 del 3 maggio 2010, la quale ha previsto 

che “Le spese per l’acquisizione di lavori sono autorizzate […] dal Direttore 

regionale nel limite massimo di € 193.000,00, al netto di IVA, salvo espressa 

autorizzazione al superamento di detto limite disposta dal Direttore Centrale 

Risorse Strumentali”;  

VISTA la nota PEI del 09/01/2020, prot. PEI n.0051.09/01/2020.0000109 con la quale 

questa Direzione è stata sollecitata a porre in atto tutte le misure necessarie 

per garantire, da un lato l’integrità del complesso immobiliare costituito dalla 

ex Colonia di Monteluco di Spoleto, e dall’altro a provvedere ad una pulizia 

straordinaria dei locali con rimozione di tutto il ciarpame presente nella 

struttura; 

VISTA la richiesta di assegnazione fondi effettuata con PEI del 19/02/2020, prot 

INPS.5880.19/02/2020.0001126 con la quale questa Direzione proponeva 

l’indizione di una gara su Mepa in relazione al suddetto intervento di pulizia e 

smaltimento di rifiuti; 

VISTA  la nota PEI del 25/02/2020, prot. INPS.0051.25/02/2020.0003688 con la quale 

la Direzione Centrale esprimeva parere favorevole agli interventi urgenti ed 

indifferibili proposti inclusa l’indizione della procedura di gara indetta ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016, mediante Richiesta di 

Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

VISTA la determinazione n.152 del 22/05/2020, con la quale è stata nominata la 

Dott.ssa Roberta Cuccagna quale RUP della procedura da svolgere ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTA  la determinazione n.164 del 03/06/2020, con la quale è stata autorizzata 

l’indizione di una procedura ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del Codice, 

mediante Richiesta di Offerta sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), volta all’affidamento dell’ appalto avente ad oggetto 

il Servizio di ritiro e smaltimento di rifiuti speciali in assenza di rifiuti classificabili 

come pericolosi presso Ex Colonia estiva INPS di Monteluco, Spoleto (PG), da 

aggiudicare con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis, 

del Codice, - CIG: 8314481EC3; 

PRESO ATTO che con la determinazione di cui sopra è stata, altresì, autorizzata la spesa 

complessiva pari €  86.800,00, IVA compresa (di cui € 70.000,00 per servizi,  

€ 15.400,00 per IVA al 22%, € 1.400 per accantonamento ex articolo 113 del 

Codice), come dettagliato nella tabella che segue: 



 
4 

 

Capitoli di 

spesa 
Oggetto 

Importo - 

Anno 2020 

5U211200202 Ritiro e smaltimento di rifiuti speciali (IVA al 22% compresa) € 85.400,00 

5U211200202 Accantonamento ex art. 113 € 1.400,00 

Totale  € 86.800,00 

 

PRESO ATTO che con la determinazione in parola è stato, altresì, autorizzato l’impegno per 

l’accantonamento provvisorio, a titolo di incentivo per le funzioni tecniche, ai 

sensi dell’art. 113 del Codice, nelle more dell’adozione da parte dell’Istituto del 

nuovo regolamento, della quota massima non superiore al 2% dell’importo a 

base di gara (IVA esclusa) e comunque non superiore a € 100.000,00 

quantificata in via prudenziale e corrispondente ad € 1.400,00, imputato come 

da precedente tabella; 

PRESO ATTO che alla scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte, prevista 

dalla lex specialis della procedura per le ore 12.00 del 04/07/2020, sono 

pervenute n. 2 offerte da parte dei seguenti operatori economici: 

 Denominazione concorrente Forme di partecipazione 
Data presentazione 

offerta 

1 TERENZI SRL 
Singolo operatore economico 
ai sensi del art. 45 comma 2 

lett. a) del D.lgs 50/2016 

 

03/07/2020 

2 SICAF Soc. Coop. Soc. 
Singolo operatore economico 
ai sensi del art. 45 comma 2 

lett. a) del D.lgs 50/2016 

 

01/07/2020 

 

VISTA la determinazione n. 208 del 14/07/2020, con la quale, si è approvata la 

decisione assunta dal RUP circa l’esito della fase di verifica della 

documentazione amministrativa prodotta dagli operatori economici in sede di 

offerta nell’ambito delle rispettive buste, è stata determinata l’ammissione alle 

successive fasi della procedura di entrambi gli operatori economici partecipanti, 

avendo accertato la conformità della documentazione amministrativa alle 

previsioni dettate dalla lex specialis; 
 

ATTESO che le offerte ammesse sono risultate inferiori a cinque e che, pertanto, ai sensi 

dell’art. 97, comma 3-bis, del Codice, il RUP non ha proceduto ad individuare il 

metodo di calcolo per la verifica di congruità; 

CONSIDERATE le offerte economiche presentate dagli operatori economici, di cui si riportano gli 

importi al netto dell’IVA: 

 
Operatore economico Valore offerta - IVA esclusa 

1 TERENZI SRL 69.500,00 euro 

2 SICAF Soc. Coop. Soc. 53.900,00 euro 
 

ATTESO CHE il RUP ha formulato proposta di aggiudicazione in favore dell’operatore economico 

SICAF Soc. Coop. Sociale con sede legale in Via Dei Metalmeccanici 17 - Loc S. 

Chiodo - 06049 Spoleto (PG) - P.I. 01291110540, per aver offerto il prezzo più 

basso pari a € 53.900,00 Iva esclusa; 



 
5 

 

PRESO ATTO che, sulla base del criterio individuato, la suddetta offerta non è risultata 

anormalmente bassa e, pertanto, il RUP ha formulato la proposta di 

aggiudicazione nei confronti dell’operatore sopracitato; 

CONSIDERATO che, in esito alla procedura di gara si rende necessario ridurre la spesa 

originariamente autorizzata con determinazione a contrarre n.164 del 

03/06/2020, visto n. 5880-2020-V0075 del 25/05/2020, rimodulando l’importo 

come dettagliato nella sotto riportata tabella: 
 

Capitoli di spesa Oggetto 
Importo - Anno 

2020 

5U211200202 Servizi (IVA al 22% compresa) € 65.758,00 

5U211200202 Accantonamento ex art. 113 € 1.400,00 

Totale  € 67.158,00 

 

VISTO  l’art. 32, comma 5, del Codice, il quale dispone che la stazione appaltante, 

previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell'articolo 33, comma 

1, provvede all'aggiudicazione; 

VISTO  l’art. 32, comma 7, del Codice secondo cui l’aggiudicazione diventa efficace 

dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

ATTESO che, per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lettera b), del Codice, non 

si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTO l’art. 76, comma 5, lettera a), del Codice, il quale dispone che “Le stazioni 

appaltanti comunicano d'ufficio immediatamente e comunque entro un termine 

non superiore a cinque giorni l'aggiudicazione, all'aggiudicatario, al concorrente 

che segue nella graduatoria, a tutti i candidati che hanno presentato un'offerta 

ammessa in gara, a coloro la cui candidatura o offerta siano state escluse se 

hanno proposto impugnazione avverso l'esclusione o sono in termini per 

presentare impugnazione, nonché a coloro che hanno impugnato il bando o la 

lettera di invito, se tali impugnazioni non siano state respinte con pronuncia 

giurisdizionale definitiva.”; 

VISTE le risultanze tutte della procedura celebrata; 

CONDIVISA la relazione predisposta dal RUP, parte integrante della presente 

determinazione, con la quale si è sottolineata la particolare urgenza nel 

procedere all’aggiudicazione al fine di scongiurare potenziali pericoli a persone 

e ulteriori danni al complesso immobiliare oggetto del presente intervento; 

 
 

DETERMINA 

 

 di aggiudicare l’affidamento del Servizio di ritiro e smaltimento di rifiuti speciali in assenza di 

rifiuti classificabili come pericolosi presso Ex Colonia estiva INPS di Monteluco, Spoleto (PG) 

all’operatore economico SICAF Soc. Coop. Sociale con sede legale in Via Dei Metalmeccanici 

17 - Loc S. Chiodo 06049 Spoleto (PG) - P.I. 01291110540, per aver presentato l’offerta non 

anomala al prezzo più basso pari a € 65.758,00 IVA compresa (di cui € 11.858,00 per IVA al 

22%); 

 

 



 
6 

 

 di ridurre l’importo, a suo tempo autorizzato con visto n. 5880-2020-V0075 del 25/05/2020, 

in base al ribasso ottenuto in esito alla procedura di gara, come dettagliato nella tabella che 

segue: 

Capitoli di spesa Oggetto 
Importo - Anno 

2020 

5U211200202 Servizi (IVA al 22% compresa) € 65.758,00 

5U211200202 Accantonamento ex art. 113 € 1.400,00 

Totale  € 67.158,00 
 

 di impegnare la somma di € 67.158,00 sul capitolo di spesa 5U211200202 dell’esercizio 

finanziario 2020 utilizzando la prenotazione fondi n.2204200070; 

 di autorizzare al pagamento del corrispettivo dovuto alla ditta entro gg.30 dal ricevimento di 

regolare fattura elettronica, previa regolare esecuzione e mediante accredito bancario ai 

sensi della legge n. 136 del 13 agosto 2010; 

 di dare mandato al RUP, affinché: 

- richieda all’aggiudicatario la cauzione definitiva ai sensi dell’art. 103 del Codice e della lex 

specialis di gara, nonché ogni altro documento da sottoporre prima della stipula del 

contratto; 

- provveda a tutte le altre attività connesse alla presente aggiudicazione; 
 

 

Il Direttore 

       Sonia Lucignani 

    [Firmato in originale] 


